An non maiestas erit, quando nisi gladij, enses, mucrones, hasta, tela & securæ apparebunt? in quo mihi Sacra Scriptura præiuit. Scriptum est enim: *In luce fugitatum tuarum in splendore fulguranti: in hastis tuas;* & alibi, *si acvero ut fulgur gladium meum.* An non maiestas erit, tam copiosum Angelorumque exercitum conducere? Dauid hoc secum cogitans, admirando ait: *Deus manifeste veniet, Deus noster, & non si lebit.* *Ignis in conspectu eius exarsit, & in circuitu eius tempestas valida: aduocauit caelum de sursum, & terram discerneret populum suum.*

Cate-

V. Cæterum maiestatem hanc assumet, ut mundo amplitudo & gloria eius innotescat, ipsaque Prophetarum oracula vera esse comprobentur. *Annumtiabunt cœli iustitiam eius: idque per signa præambula, & videbunt omnes populi gloriam eius.* Ut etiam verum fuisse ostendat, quod olim vincens Caiaphæ Pontifici ait: *Dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venturum in nubibus cœli.* Ut se mentitum non esse demonstrat, cum in hortu diceret: *An putas, quia non possum rogare Patrem, & exhibeant modo plusquam duodecim legiones Angelorum? At non duodecim modo legiones, at 12. myriades legionum adducet ad iudicium.* Atque idcirco in bibliis *Deus exercituum* vocitatur, non vnus quidem, sed pluriū; quorum hic ex Angelis, ille è sanctis, alius ex hominibus, alius etiam è dæmonibus, alius denique ex insensibilibus creaturis compositus est: *armabit quippe creaturam ad ultionem inimicorum.* Quanta hæc, Deus bone, maiestas est, quamque numerosi exercitus.

Vnde bene, omnia hæc vno velut fasce comprehendens, cecinit David: *Deus noster manifeste veniet, & non silebit,* olim quidem clanculum venit, at modo omnibus se manifestabit, totique mundo patefaciet: olim quidem murus fuit & patiens, at modo rugiet, & sonitum edet, qui ab omnibus intelligatur. Apposite autem dicit manifeste, omnia enim tunc collucebunt, tum propter ignem, qui omnia tunc depascet, tum propter lucidos illos radios, qui è beato & glorioso eius corpore emicabunt, tum etiam propter insolitum Solis splendorem: ille enim, si Isaia credimus, septuplo tunc lucidior & splendidior erit, quam est modo. Quot autem in Sacris libris figuras reperire est, è quibus vtriusque huius aduentus discrimen colligatur?

Vidit Ezechiel olim Cherubinum, duas facies habentem, hominis scilicet ac leonis. Germana expositione huius emblematis, & genuino sensu Cherubin hic, verus iudicis nostri typus est, qui duas vere facies habere dici potest; in primo namque aduentu, ho-

minis habuit, in quo nihil præter humanitatem, dulcedinem & gratiam ostendit; in secundo vero leonis habiturus; in quo rigorem, vindictam, iustitiam & furorem patefaciet. Atque huc trahenda sunt sequentia Prophetarum testimonia, & imprimis illud Psalmistæ: *Sicut leo rapiens & rugiens;* item filij eius Salomonis, *sicut fremitus leonis, ita & regis ira;* & illud Isaia: *Rugitus eius ut leonis;* item Ezechielis: *sicut leo rugiens rapiensque;* & Osea: *quasi leo rugit;* & Amos denique, *Leo rugiet, quis non timebit?* desuntne igitur nobis testimonia? proferam autem & aliam figuram.

Dauid inermis, solaque pastoritia tunica indutus, vna manu fundam & altera lapides tenens, aduersus procerum illum Goliadam descendit: sed ad regnum Israël iam euectus, ut ingratitude & stolidam inhumanitatem Nabalis coerceret, magna armorum copia, totoque exercitu comitante, & ipse armatus, aduersus eum profectus est, exacerbatus dicens: *Ergo frustra seruaui omnia quæ huius erant in deserto?* Designatur hic, Christum verum illum Dauid, qui semel in hunc mundum, ad Tartareum illum Goliadam expugnandum, nudus & egenus & in corpore fragili mortique obnoxio venit, cum iterum veniet, ad iudicium nimirum; magna cum maiestate, igne & flamma accinctum, Angelis circumdatum, furore armatum, aduersus peccatores, insensatos illos Nabales, venturum, illisque magna cum infamia improperturum, *vere frustra seruaui omnia quæ huius erant in deserto,* frustra scilicet hos ingratos condidi, matris in vtero nouem mensium spatio custodiu, tot annis incolumes seruaui; frustra homo eorum causa factus sum, cruci affixus, mortem passus, sanguinemque meum pretiosum in monte Caluarie frustra effudi. Sed pergamus in figuris.

Moyfes in montis summitate cum adhuc esset, videretque populum per castra vitulo aureo immolantem, Deum ad iracundiam concitari, eiusque flagella in eorum castigationem exacui, eidem mox supplicauit, flammam precibus restinxit, iramque & flagella parata, & impendens exitum auertruncavit.

cavit. Sed cum monte iam descendisset, inque planitie consistens populum in idololatria pergentem videret; adeo commotus est, ut plurimos sumptis armis sparsum neci dederit. Multis quidem in rebus Moyfes Christi typum gessit, sed praefertim in hac. Modo enim quamdiu scilicet in montibus illis aeteris commoratur, pro peccatoribus Patri, pro ea qua est benignitate supplicat, eorum reconciliator est, iratum iis numen placat, crucem suam, sanguinem, mortem, passionem, meritaque, ne flagella experiantur, interponit. Sed quando in vallem Iosaphat descenditurus est, ignem & flammam spirabit iustitia vindictaque velut gladio accinctus, ac plurimos sine vilo discrimine morte damnabit perpetua. Quis igitur dicere audeat, deesse nobis figuras, aut negare iudicem hunc terribilem fore?

Adeo enim furet & saeviet, ut Propheta teste, iram eius nemo queat comprehendere:

Psal. 89.
Psal. 75.

Quis novit potestatem irae tuae, & praetimore iram tuam dinumerare. & alibi: Tu terribilissimus, & quis resistet tibi? Furor enim eius agnoscere videtur Ecclesia, cum in solenni illo Cantico: Te Deum laudamus, dum cecinit: Iudex crederis esse venturus; statim velut timens & pavida, ad crucem, passionem, sanguinemque eius pretiosum, quasi ad tutissimum asylum, confugit: Te ergo quis sumus, tuus famulus subueni, quos pretioso sanguine redemisti.

Quis igitur ante severum hunc & rigidum iudicem consistere audeat; iudicem, inquam, qui, ut peccatorem condemnet, omnia concilia caelestis Parlamenti congregatus est: consilium imprimis Angelorum, de quo scriptum legimus: *Et omnes Angeli eius cum eo;* deinde Sanctorum: *Congregate illi sanctos eius, qui ordinant testamentum eius;* concilium item defanctorum omnium: *Surgite mortui, venite ad iudicium;* concilium denique omnium creaturarum: *Advocabit caelum de sursum, & terram discernere populum suum.* Iudicem adhuc qui tanta cum maiestate, tantaque cum potentia descendet, ut Iob his sibi propositis, eundem tremens interpellet: *Contra folium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam? Insiquare vult, Quid,*

Matth. 25.
Psal. 49.
S. Hieron.

Psal. 49.

Iob. 13.

tantane opus potentia ac maiestate Domine: ad quid tantus exercitus ad misellum hominem iudicandum? praeter rem & profus absurdum videtur, tot bellatores & turmas coaceruare, ad folium, quod ventis ludibrium a minimo etiam flabro quocumque defertur, excutiendum. Dum Angelos inobedientes condemnare, tantam potentiam non demonstrasti, tanta maiestate non es visus, totque exercitus non coadunasti. Sed audi, Iob, magna inter utrumque discrepantia est: aequum namque est hominem maiori cum solennitate magnificentiaque iudicari, quam Angelos: nam quoniam maiestas haec propter hominem, & non propter Angelos, tantopere se humiliavit, & quodammodo exinanivit; aequum videtur & rationi consentaneum, ut eadem se in homine condemnando manifestet, vireque exerat. *Veniat, Matth. 25. scilicet, in maiestate sua, & omnes Angeli eius cum eo.*

Non erit hic amplius humilis ille Galilaeus, Hierosolymis exiens cruce humero gravatus; sed Iudex severissimus, intolerabilis, quemque nemo alloqui sustineat, qui eandem crucem velut furoris sui argumentum ac signum, ante se praemittet, *Tunc parebit signum si ij hominis.* Tunc videbitur aurea illa clavis David, de qua in Apocalypsi, quae caeli ianuam adaperuit, ipsa, inquam, crux, quae olim in monte Calvariae fuit constituta, & quidem crux vera, non imaginaria, aut in aere efformata. Nam quemadmodum Angelorum ministerio omnes cineres huc illucque sparsi in vnum colligentur, ut corpus hoc corruptum iterum restauretur; ita quoque omnes crucis particulae, quae per varias orbis partes sparsae sunt, eorundem auxilio ministerioque; in vnum colligentur, ut ipsidem coadunatis integra illa mox in aere appareat; quae deinde in caelo per omnia saeculorum saecula, velut perpetuum rerum bene gestarum trophaeum, & triumphorum indicium, conservatur.